
Katedra studií občanské společnosti 
                       Fakulta humanitních studií 
                       Univerzita Karlova v Praze  

Department of Civil Society Studies 
The Faculty of Humanities 
Charles University in Prague 

 

 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Autor: Bc. Lenka Michalíková 

Název práce: Vliv multikulturalismu na organizace občanské společnosti 

Vedoucí DP: Dr. Dana Moree  

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4): 

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru  
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno? 

2 

Stručné slovní hodnocení: 
Autorka téma diskutuje, ve svých argumentech se zaměřuje na detailní analýzu pojmu multikulturní a téma 
občanské společnosti se v první části práce jeví jako doplňkové. Tento fakt však autorka zásadně proměňuje 
v empirické části práce. 

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná 
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura? 

2 

Stručné slovní hodnocení: 
Autorka detailně analyzuje termín multikulturní, v některých pasážích dochází k jisté zkratkovitosti, ale v zásadě 
se jí podařilo obsáhnout nejrůznější facety a významy tohoto termínu. 

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz  
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu 
teoretickému/konceptuálnímu rámci? 

1 

Stručné slovní hodnocení: 
Výzkumné otázky jsou formulovány jasně a srozumitelně. 

 

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný 
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány, 
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou 
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty? 

1 

Stručné slovní hodnocení: 
Autorka volí vhodné metody, v práci výborně zdůvodňuje jejich využití a zamýšlí se otevřeně i nad problémy, 
které přineslo samotné terénní šetření. 
 

Kvalita závěrů práce 
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak 
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce? 

1 

Stručné slovní hodnocení: 
V závěrech autorka velmi zdařile propojuje teoretickou a empirickou část práce, dokáže data ve světle literatury i 
celkového společenského kontextu, který v práci diskutuje. 

 

Práce se zdroji 
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity 
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů? 

1 

Stručné slovní hodnocení: 
 

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské 
práci? 

1 

Stručné slovní hodnocení: 

 
Celková známka před obhajobou: 1 



Katedra studií občanské společnosti 
                       Fakulta humanitních studií 
                       Univerzita Karlova v Praze  

Department of Civil Society Studies 
The Faculty of Humanities 
Charles University in Prague 

 
pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci 
nedoporučit k obhajobě. 

Otázky k obhajobě: 

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší 
potřeby.) 
Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce: 

Diplomová práce svým zadáním reflektuje situaci po výroku Angely Merkelové o konci 

multikulturalismu. Vzhledem k tomu, že předkládaná práce vznikala velmi dlouho, musela 

se autorka vypořádat se společenskými turbulencemi týkajícími se tohoto termínu včetně 

uprchlické krize. Dlužno podotknout, že se autorka s obojím vypořádala velmi důstojně, 

do práce zahrnula i doplňková data reflektující vývoj problematiky v ČR v posledních 

dvou letech. 

Teoretická část je zpracována přehledně, autorka analyzuje termín multikulturalismus 

z nejrůznějších úhlů pohledu – od jeho ukotvení v dokumentech až po konotace, které 

termín má pro soužití lidí z různých kultur a praxi OOS, které se s ní vypořádávají. 

Připravuje si tak dobrý terén pro interpretaci dat. 

V teoretické části mohla autorka více promyslet propojení termínu multikulturalismu 

s tématem občanské společnosti a to především v otázce toho, jaké konotace a důsledky 

termínu pro občanskou společnost má. 

Empirická část je uvedena velmi zdařilou kapitolou týkající se metodologie, autorka 

následně předkládá velmi hezky zpracovanou analýzu dat. Jak už jsem zmínila výše, 

dokázala flexibilně reagovat na společenský vývoj v posledních dvou letech a zařadila i 

sběr dat týkajících se uprchlické krize a jejího vlivu na vnímání termínu 

multikulturalismus. 

V závěrech autorka úspěšně propojuje teoretickou a empirickou část práce a dokáže 

formulovat i doporučení při případné další výzkumy. 

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji práci k obhajobě s návrhem hodnocení 1. 

 

V Kodani dne 24.8. 2017 

………………………………………………. 

Podpis vedoucího práce.  

 


